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Abstrakt

Cílem této práce bylo zanalyzovat, navrhnout a implementovat grafické uži-
vatelské rozhraní pro aplikaci Svet, který slouží k pochopení základů biolo-
gické evoluce. Byla provedena počáteční analýza původního řešení - aplikace
Svet napsané v programovacím jazyce C. Vzhled uživatelského rozhraní byl
navrhnut pomocí technologie Swing a nová verze aplikace Svet 2.3.14 byla
implementována v programovacím jazyce Java. Nové řešení umožňuje práci
s aplikací Svet bez nutnosti úpravy zdrojového kódu a čtení výstupů bez
nutnosti otevírání textových souborů.

Klíčová slova digitální evoluce, Java, Swing, grafické uživatelské rozhraní

Abstract

The objective of this thesis was to analyze, design and implement graphic user
interface for the Svet application which is supposed to help us understand the
principles of biological evolution. An initial analysis of the original solution
(application in the C programming language) was done. The appearance of
user interface was designed using Swing technology and a new version of the
Svet application – Svet 2.3.14 – was implemented in Java programming lan-
guage. The new solution gives us opportunity to work with the Svet without
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the necessity of updating the application source code and it provides us with
an output without opening any text files.

Keywords digital evolution, Java, Swing, graphic user interface
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Úvod

Biologická evoluce je v přírodě sledovaný proces, při kterém dochází nejen
ke vzniku, rozmnožování, vývoji, ale i k zániku organismů. Tento proces je
ve většině případů zdlouhavý, například vývoj lidstva takového, jak ho známe
dnes, trval tisíce let. Je tedy téměř nemožné vývoj nějakého druhu sledovat
vzhledem k době, jakou evoluce vyžaduje. Oproti této době je život člověka,
jenž chce evoluci studovat, velice krátký. U organismů s krátkou dobou života
se o to sice pokusit můžeme, ale stále budeme potřebovat roky na to, abychom
nějaké změny na organismech vypozorovali. Navíc k takovému zkoumání je
potřeba mnoho prostoru z důvodu, že je nutné uchovávat tzv. fosilní záznamy.
S nástupem počítačů a jejich stále se zvyšujícím výkonem se otevřela nová
možnost zkoumání vývoje organismů na Zemi pomocí simulace životních cyklů
organismů. Vznikla tak nová oblast zabývající se vývojem organismů – digitální
evoluce.

Digitální evoluce je počítačová simulace evoluce biologické. Má především
tu výhodu, že oproti biologické evoluci je mnohonásobně rychlejší. Můžeme
říci, že během několika minut jsme schopni nasimulovat to, co by v přírodě
trvalo desítky let. Systémů, které evoluci zkoumají, je již několik. Můžeme zmí-
nit například systém Tierra [1], Avida [2] nebo Svet, který vytvořil V. Scholtz
ve spolupráci se studenty VŠCHT v Praze. Simulace vývoje druhů může nejen
biologům, ale i všem lidem, kteří se o evoluci zajímají, pomoci pochopit na-
hodilost a zákonitost přírody.

Cílem této práce je převzít program pro digitální evoluci Svet, který není
pro vlastní uživatele příliš přívětivý, a navrhnout pro něj grafické uživatelské
rozhraní. Toto uživatelské rozhraní má zjednodušit práci se Svetem tak, aby
v průběhu evoluce bylo možné sledovat její vývoj a snadno analyzovat vý-
sledky, například sledovat jevy jako je speciace, symbióza nebo parazitismus.
Zároveň by mělo umožnit snadno nastavit parametry, které ovlivňují vývoj
samotné evoluce.

1

Kapitola 1
Analýza

V první kapitole si blíže představíme systémy Avida, Tierra a Svet a upřes-
níme si požadavky, které na nové uživatelské rozhraní pro Svet klient má.
Jednou z podstatných částí této analýzy je porozumět současnému stavu sys-
tému Svet z důvodu požadavku na zachování původní struktury a funkčnosti.
V závěru zanalyzujeme další požadavky a sestavíme si seznam těch, které
jsou realizovatelné.

Informace o stávajících systémech jsem čerpal z [1, 2, 3].

1.1 Systémy digitální evoluce

Během vývoje digitální evoluce vzniklo několik systémů simulujících vývoj or-
ganismů, ale jen některé z nich byly úspěšné. Ty neúspěšné většinou ztros-
kotaly na využití genetických algoritmů, které postrádaly některé důležité
aspekty evoluce. Částečně se však těmito špatně fungujícími systémy nechali
inspirovat vědci a učitelé z předních světových univerzit a vytvořili systémy,
které svými principy byly již velice blízko reálné biologické evoluci.

Tato práce se zabývá systémem Svet, ale popíšeme také dva systémy, kte-
rými se autoři Sveta inspirovali.

1.1.1 Tierra

Tierra je systém digitální evoluce vyvinutý Thomasem S. Rayem na začátku
90. let. Systém je navržen tak, že pro evoluci je vyhrazena paměť, ve které
jsou nakopírované digitální organismy. Ty jsou reprezentované kódem (pro-
gramem), představující genom organismu, který je uložen v části paměti a
chráněn proti přepisu jinými organismy. Tento kód je pak vykonáván v cyklu,
a to paralelně pro všechny organismy v systému.

Kód organismu je ekvivalentem genomu živých organismů. Pro vytvoření
umělého genomu organismů v systému Tierra byl vytvořen programovací jazyk
Terrian složený z 32 pětibitových instrukcí. Jednou z nejdůležitějších vlast-
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1. Analýza

Obrázek 1.1: Ukázka výstupu systému Tierra

ností systému je pak alokovat a poté chránit proti zápisu dva bloky paměti
– mateřskou a dceřinou buňku organismu. Alokací paměti a její ochranou
před zápisem se systém Tierra přibližuje buněčnému principu, kde organis-
mus představuje buňku s polopropustnou membránou. Polopropustná proto,
že i když ostatní organismy nemohou zapisovat do chráněné paměti jiného
organismu, mohou číst nebo dokonce i spouštět kód uložený v této paměti.

Pro organismy se typicky alokuje 64 kB paměti, ze které si každý or-
ganismus alokuje část pro sebe. Nejdříve se organismy množí a zaplňují tak
přidělenou paměť. Ve chvíli, kdy je paměť asi z 80 % zaplněná, začnou „vadné”
organismy vymírat, a tím i uvolňovat jimi alokovanou paměť. Jaký organis-
mus zahyne v určitou chvíli je řízeno frontou, do které se odzadu vkládají nově
vytvořené procesy a proces ze začátku fronty umírá jako první. Toto pořadí
se může v průběhu evoluce měnit například tím, že při vykonávání instrukce
nastane náhodná mutace, která způsobí posun organismu blíže k začátku či
konci fronty.

Ke změně v genomu organismu (mutaci) v systému Tierra dochází v nepra-
videlných intervalech dvěma způsoby. Jednak dochází k prohození náhodného
bitu v rámci celé paměti, popřípadě k prohození náhodného bitu při provádění
operace zápisu.

Systém je oživován jedním organismem dlouhým 80 instrukcí, který se umí
jen rozmnožovat. Ve chvíli, kdy zaplní paměť systému, můžeme pozorovat i
poslední podmínku evoluce – kompetici.

Výstupem systému je grafické zobrazení celé paměti, kde jsou jednotlivé
organismy barevně rozlišovány. Každá řádka grafického výstupu znázorňuje
rozdělení paměti mezi organismy v určitém čase (viz obr. 1.1).
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1.1. Systémy digitální evoluce

Obrázek 1.2: Schéma virtuálního počítače v Avida

1.1.2 Avida

Původní verze systému Avida byla vytvořena v roce 1993 na Michigan State
University. Hlavním tvůrcem je Charles Orfia, později se přidali Chris Adami a
C. Titus Brown. V roce 2007 byla pro veřejnost zpřístupněna Avida-ED, což je
výuková verze systému Avida pro studenty biologie, na kterém si mohou sami
vyzkoušet mechanismy evoluce. Na jejím vývoji se podílí odborníci z předních
amerických univerzit.

Avida má na rozdíl od systému Tierra trochu jinou architekturu. Každý
proces (organismus) představuje vlastní virtuální počítač s vlastním virtu-
álním procesorem, který vykonává jeho instrukce. Dále je pak tvořen třemi
registry a pamětí, ve které je uložen kód (genom) organismu. Procesor kaž-
dého organismu obsahuje čtyři hlavy ukazující do paměti. Instrukční hlavou
je čten kód organismu, čtecí a zapisovací hlava slouží ke čtení a zápisu z a
do paměti při procesu kopírování, a řídící hlava je používána při skocích a
smyčkách [3].

Životní prostor organismů je tvořen dvourozměrnou, cyklicky uzavřenou
mřížkou, kde každý bod mřížky představuje jeden organismus (viz obr. 1.2).

[…]


A.4 Změna první sady instrukcí
Pomocí volby „Soubor -> Změnit replikátor” (Ctrl+R) můžeme změnit první
sadu instrukcí. Do textového pole vepíšeme jednotlivé instrukce oddělené čár-
kou a tlačítkem „Změnit první replikátor” uložíme. První sadu instrukcí je
nutné volit rozumně tak, aby nedošlo k nezastavitelnému množení organismů,
popřípadě k jejich okamžitému vyhynutí.

Pokud je nově nastavená sada instrukcí nevyhovující, je možné se vrátit
k výchozí použitím tlačítka „Použít původní replikátor” ve formuláři pro
změnu první sady instrukcí.

V případě potřeby zachování první sady instrukcí pro další použití, je
možné uložit jej pomocí „Soubor -> Uložit replikátor” (Ctrl+S). Uživatel
bude dotázán na jméno, pod kterým se první sada instrukcí uloží. Pod tímto
jménem je pak možné sadu instrukcí najít ve formuláři vyvolaném použitím
„Soubor -> Načíst replikátor” (Ctrl+L) a tlačítkem „Vybrat” zvolenou sadu
instrukcí nahrát do aplikace jako aktuálně používanou.

A.5 Změna sledovaného procesu
Sledovaný proces lze změnit zapsáním identifikačního čísla do příslušného tex-
tového pole v pravé spodní části uživatelského rozhraní aplikace Svet. Výběr
je nutné potvrdit klávesou Enter.

A.6 Export výstupů
Export výstupů do externích souborů probíhá u textového výstupu a gene-
račního stromu automaticky. V adresáři s aplikací v podadresáři output jsou
výstupy ukládány do dalších dílčích adresářů jejichž název je ve tvaru časového
formátu yyyymmdd.hhmm_ss.

Grafy závislostí lze pak uložit kliknutím pravého tlačítka myši na graf,
který má být uložen, a zvolením možnosti „Uložit jako -> PNG” je uživatel
dotázán, kam má být graf ve formátu PNG vyexportován.
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Příloha B
Seznam instrukcí

Kód instrukce Název instrukce Popis instrukce Příznaky

0 nop prázdná instrukce
1 mov r,r 1. argumentu přidá hodnotu

2. argumentu
2 mov [r],r
3 mov r,[r]
4 mov [r],[r]
5 mov r,cislo
6 mov rx,cislox
7 mov [re],cislo
8 add r,r k 1. argumentu připočte hodnotu cf

2. argumentu 2f
9 add [r],r
10 add r,[r]
11 add [r],[r]
12 add r,cislo
13 add rx,cislox
14 add [re],cislo
15 sub r,r od 1. argumentu odečte hodnotu cf, zf

2. argumentu
16 sub [r],r

37

B. Seznam instrukcí

Kód instrukce Název instrukce Popis instrukce Příznaky

17 sub r,[r]
18 sub [r],[r]
19 sub r,cislo
20 sub rx,cislox
21 sub [re],cislo
22 cmp r,r pouze nastaví příznaky jako cf, zf

funkce sub
23 cmp [r],r
24 cmp r,[r]
25 cmp [r],[r]
26 cmp r,cislo
27 — neplatná instrukce
28 cmp [re],cislo
29 mul rx,r,r 1. argumentu přiřadí součin

hodnot 2. a 3. argumentu
30 mul re,rx,rx
31 mul rx,r,cislo
32 mul re,rx,cislox
33 div r,r,r,r 1. argumentu přiřadí celočíselný dbzf

podíl 3. a 4. argumentu, 2. argumentu
přiřadí zbytek po dělení 3. a 4.
argumentu

34 div rx,rx,rx,rx
35 swp r,r vymění hodnoty argumentů
36 swp [r],r
37 swp r,[r]
38 swp [r],[r]
39 shl r bitový posun doleva cf
40 shl rx
41 shr r bitový posun doprava cf
42 shr rx
43 and r,r 1. argument vynásobí hodnotou zf

2. argumentu
44 and rx,rx
45 and [re],r
46 and [re],rx
47 and r,cislo
48 and [re],cislo
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Kód instrukce Název instrukce Popis instrukce Příznaky

49 or r,r logický součet 1. a 2. argumentu zf
50 or rx,rx
51 or [re],r
52 or [re],rx
53 or r,cislo
54 or [re],cislo
55 xor r,r logický excelentní součet zf

1. a 2. argumentu
56 xor rx,rx
57 xor [re],r
58 xor [re],rx
59 xor r,cislo
60 xor [re],cislo
61 jmp re absolutní skok na adresu v

1. argumentu
62 jmp [re]
63 jmp cisloe
64 jmpr rsx relativní skok na adresu v

1. argumentu
65 jmpr [re]s
66 jmpr cislosx
67 jz rsx podmíněný relativní skok na

adresu v 1. argumentu
68 jz [re]s
69 jz cislosx
70 jnz rsx
71 jnz [re]s
72 jnz cislosx
73 jc rsx
74 jc [re]s
75 jc cislosx
76 jnc rsx
77 jnc [re]s
78 jnc cislosx
79 jdbz rsx
80 jdbz [re]s
81 jdbz cislosx
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B. Seznam instrukcí

Kód instrukce Název instrukce Popis instrukce Příznaky

82 jndbz rsx
83 jndbz [re]s
84 jndbz cislosx
82 jndbz rsx
83 jndbz [re]s
84 jndbz cislosx
85 call re absolutní odskok do podprogramu

na adresu v 1. argumentu
86 call [re]
87 call cisloe
88 callr re relativní odskok do podprogramu

na adresu v 1. argumentu
89 callr [re]
90 callr cisloe
91 ret návrat z podprogramu
92 mov re,pc 1. argumentu přiřadí hodnotu

registru PC
93-127 neplatné instrukce
128 mov r0,random 1. argumentu přiřadí

náhodné 8-bitové číslo
129-254 neplatné instrukce
255 nový proces
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Příloha C
