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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Tuto práci hodnotím jako průměrně obtížnou. Cílem bylo navrhnout a implementovat příjemné uživatelské rozhraní k již
existující aplikaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
K aplikaci ani práci nemám výraznější námitky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce je v požadovaném rozsahu a obsahuje všechny požadované části.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je řazená logicky a je dobře čitelná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 75 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Po formální stránce je vše v pořádku. Vytkla bych dvě věci: Obrázky se schématy jsou v tištěné verzi nečitelné a rozmazané
(například 1.4, 1.5, 2.1, a 3.1). Také seznam citací nemá jednotnou formu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Zdroje jsou řádně ocitované, použití zdrojů je v souladu s normami.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Tato práce byla vypsána za účelem zpříjemnění práce s již existující aplikací pro digitální evoluci, a zpřístupnění ji tak
uživatelům - neprogramátorům. Přímé vědecké výstupy tedy nelze očekávat, ačkoliv v návaznosti na vytvoření této aplikace
jistě nějaké publikace vzniknou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Vytvořená uživatelská aplikace je funkční a snadno použitelná. Intuitivní ovládání a zobrazování klíčových údajů z průběhu
evoluce ještě v době jejího běhu přináší inovaci do zkoumaní SVETa, jaké zatím nebylo možné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student pracoval samostatně na konzultace chodil včas a připraven.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Cílem této práce bylo vytvořit příjemné uživatelské prostředí pro zkoumání digitální evoluce, ve kterém budou zachovány
veškeré funkcionality původní aplikace psané v jazyce C. Aplikace nabízí snadnou instalaci a přenositelnost mezi systémy a
díky jednoduchosti ovládání z GUI celkově zjednodušuje práci s aplikací pro digitální evoluci SVET.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku B (velmi dobře).

Podpis vedoucího práce: